CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Gorete Pereira

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2007
(Da Sra. Gorete Pereira)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Minas e Energia sobre empréstimo compulsório
instituído em favor da ELETROBRÁS – Centrais
Elétricas Brasileiras S/A.

 Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos

artigos 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a
V. Exª. seja encaminhado ao Sr. Ministro das Minas e Energia o seguinte
pedido de informações:

1) Qual o atual valor patrimonial das ações ON, PNA e PNB da

ELETROBRÁS?
2) Quais os órgãos da Administração Pública, Governos Estaduais e

Prefeituras que possuem participação acionária no capital social da
Eletrobrás e qual a participação de cada um?

3) Qual o valor de mercado das ações ON, PNA e PNB?
4) Por qual motivo os Governos Estaduais e Municipais são acionistas

da Eletrobrás?
5) Os Governos Estaduais e Municipais contribuíram com o

empréstimo compulsório em favor da ELETROBRÁS instituído
pela Lei 4.156/62 e DL 1.512/76?

6) Se contribuíram, qual a quantidade de UPs (Unidade Padrão) da
ELETROBRÁS que cada um dos Governos Estaduais e Municipais
é credor?

7) Quais são as pessoas jurídicas de direito privado credoras do
Empréstimo Compulsório?

8) Qual a quantidade de créditos de cada uma dessas pessoas
jurídicas, com seu respectivo número de identificação junto à
ELETROBRÁS?

9) Como é feito o procedimento de conversão dos créditos
constituídos em UPs para ações de emissão da própria
ELETROBRÁS?

10) Qual é o cálculo utilizado no parâmetro de conversão de UPs
para Ações do tipo PNB?

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Gorete Pereira

11) Quem é a instituição custodiante das ações da ELETROBRÁS?
12) Quais os últimos parâmetros utilizados na distribuição de

dividendos e juros sobre o capital próprio?
13) Quais os valores atuais de Conversão e Correção das UPs?
14) Qual o valor histórico de Conversão e Correção das UPs desde

o primeiro ano de cobrança do Empréstimo Compulsório?
15) Qual o fato gerador para devolução do crédito sob a forma de

ações de emissão da GERASUL S/A / TRACTEBEL ENERGIA
S/A?

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento objetiva atender a demanda de pedidos questionando
sobre valores atualizados pagos aos credores/contribuintes do Empréstimo
Compulsório instituído em favor das Centrais Elétricas Brasileiras S/A –
ELETROBRAS, bem como o cumprimento dos prazos de restituição do
aludido empréstimo compulsório.

Sala das Sessões, em      de junho de 2007.

Deputada GORETE PEREIRA